江华瑶族自治县特殊教育学校 2024 年度
部门整体支出绩效评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖

南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意

见》（湘办发〔2019〕10号）和《江华瑶族自治县财政局关

于开展 2024 年度财政支出绩效自评工作的通知》等文件精

神，我单位高度重视，认真组织，对 2024 年部门整体支出

进行了绩效自评，现将自评情况报告如下：

一、部门（单位）基本情况

（一）部门职能职责

认真贯彻落实《残疾人教育条例》和教育部《“十四五”

特殊教育发展提升行动计划》，认真落实县教育局的教育精

神和学校教学工作计划，实施特殊教育教育教学，通过党建

引领教师队伍专业成长，以规范管理为抓手，以提高课堂有

效性为重点，以推进新课标为突破口，加强团队建设，培养

特色教师，提升学生生存能力，提高教育教学质量，促进师

生共同发展。

（二）机构设置情况

2024年，独立编制机构 1个，独立核算机构 1个。

（三）人员编制情况

2024 年年末，我单位共有编制 15 人，其中行政编制 0

人，事业编制 15人。年末实有在职人员 15人。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发

生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴

补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购

置等日常公用经费。2024年基本支出预算安排(含上年结转)

250.25万元，实际支出 250.25万元，完成预算安排的 100%。

人员经费支出 249.4万元，占基本支出的 99.66%;日常公用经

费支出 0.84万元，占基本支出的 0.34%。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展

目标而发生的支出。2024年项目支出预算安排(含上年结转)

48.75万元，实际支出 48.75万元，完成预算安排的 100%。

其中:

城乡义务教育生均公用经费项目资金，2024年实际支出

37.74万元，占项目支出的 77.42 %，主要用于保障特殊教育

学校的正常运转，保障学校在教育教学活动、后勤服务等方

面的正常开支等方面工作等方面。

农村教师特设岗位计划项目资金，2024 年实际支出

11.01万元，占项目支出的 22.58%，主要用于解决特岗教师

生活保障,提高收入水平,确保教师稳定。

三、政府性基金预算支出情况

2024年度我单位未政府性基金预算收入 5.3万元，实际

支出 5.3万元，完成预算安排的 100%。

四、国有资本经营预算支出情况

2024年度我单位未安排国有资本经营预算，无国有资本

经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

2024年度我单位未安排社会保险基金预算，无社会保险

基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

2024年度我单位整体支出绩效目标均达到预期目标，从

预算编制准确完整性、预算执行的有效性、预算编制及执行

的规范性三个方面都取得了效好的成果，主要表现为：

（一）重学习，提升教师综合素养。

加强师德建设，树立良好师风。加强政治学习，保持思

想先进性，真诚服务教学。加强法规理论学习，转变观念，

不断提高专业素质。做实教师的培训工作。重视教师互学、

自学，效果显著。

（二）抓常规，规范教师教学行为。

强调计划重实用、课标重解读、教学内容重实在、备课

重实效、课堂重效益、教学重质量，规范老师教学行为，提

高特殊教育教育教学质量。

（三）做课题，抓实教师教研教改。

大力开展了学校课题研究工作。今年我校申报了两个县

级课题，一个省级一般课题。以课题研讨促进特殊教育课程

改革，积极探索符合新课程标准要求、适应残障学生身心特

点、顺应特殊教育教学规律的教学方式和方法。课堂教学活

动着眼于“有效课堂教学”模式的构建，突出学生基础知识、

基本技能的训练，注重学生生存能力的培养，全面完成教学

任务，促进学生能力发展。

（四）常活动，促师生、学校活力发展。

在学期中，开展“千师访万户”、节日活动、、三笔字

比赛、包饺子活动、班主任考核工作、学期颁奖大会、学生

假期安全、家长劳动教育培训会、“快乐假期作业”等多项

活动，让学校教育得到延伸，促进特殊教育带来的健康持续

发展。

（五）改善条件，幸福师生

为了给这些特殊孩子一个更好的生活学习环境，从 2020

年开始启动的学校整体搬迁新建项目经过两年的施工，新学

校主体完工并验收，附属工程预计年前完工。预计 2025 年

上期搬迁，给师生们一个更好学习生活环境。

（六）夯实安全管理，为孩子们的安全保驾护航

七、存在的问题

学校 2024 年秋季搬迁至新校入学就读，扩大招生的目

标未能完成。其中主要原因一是市政设施建设不完善，学校

污水管不能接入市政管道内。二是部分附属工程进度缓慢。

八、下一步改进措施

（一）细化预算编制，优化预算项目设置。不断完善部

门预算编制管理，抓住预算一体化系统平台整合的契机，充

分利用云平台数据，加强项目资金执行情况分析，并作为下

年预算安排的依据，进一步提高预算编制的精准度和预算标

准化水平。

（二）强化预算约束，实行项目进度动态管理。通过定

期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进

度，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条

件的项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿

于项目实施全过程中。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下年部门预算安排的重要依据，与

预算调整和项目安排挂钩。拟于 5 月 16 日前在江华县政府

网站公开。